

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## **Haber-Yorum**

### **Putin'in Batı'ya Mesajı!**

#### **Haber:**

Rusya Devlet Başkanı Vladimir Putin, Rusya'nın cumhurbaşkanlığı seçimlerini ezici bir farkla kazandığını gösteren ön sonuçların ardından Moskova'nın merkezinde yaptığı konuşmada, NATO ile topyekûn bir çatışma olasılığı ve Batılı güçlerin Ukrayna'da varlığı hakkında yorum yaptı. Putin, Batılı güçlerin Ukrayna'daki varlığının "dünyayı Üçüncü Dünya Savaşı'nın eşiğine iteceğini" söyledi. Ve şunu ekledi: "Fransa, Ukrayna'da barışçıl bir çözüme ulaşılmasında bir rol oynayabilir." (El Cezire)

#### **Yorum:**

Rusya Devlet Başkanı Putin'in, gerek özellikle tekrar Rusya Devlet Başkanı seçilmesi nedeniyle, gerekse de seçimlerin herhangi bir karışıklık veya moralini bozacak iç olaylar olmadan geçmesi nedeniyle bir canlılık anı yaşadığı çok açıktır.

Putin'in, Ukrayna'daki çatışmanın üçüncü dünya savaşına dönüşebileceği tehdidinde bulunması bir ilk olmadığı gibi Ukrayna'da taktiksel nükleer silah kullanma tehdidinde bulunması ya da savaşın genişlemesi halinde düşmanlara karşı nükleer silah kullanacağı tehdidinde bulunması da bir ilk değildir.

Savaşın genişletilmesi ve nükleer silah kullanılması tehdidi, Putin ve rejiminin, hatta bir bütün olarak Rusya'nın yaşadığı krizin boyutunu gösteriyor; nitekim Rusya savaşın ilk gününden itibaren Batı'nın Ukrayna'da gerek uzmanlarla gerekse silahlarla savaştığını bildiği gibi Putin de Ukrayna'nın kararlılığının sırrının Batı'nın Ukrayna'ya verdiği bu cömert destek olduğunu biliyor; peki o halde medyanın bu tantanası ne anlama geliyor?!

Görünen o ki Putin, Wagner'in başkanı Prigozhin'in ortadan kaldırılmasını, Rus muhalefet üyesinin hapisnede ölmesini ve seçimlerin sorunsuz geçmesini temsil eden Rusya'daki iç durumun istikrara kavuşmasının ardından, evet bu göreceli istikrarın ardından Putin, Batılı rakiplerinin önünde güç gösterisinde bulunmaya ve onlara Rusya'nın Ukrayna'daki anlaşmazlığı çözmeye hazır olduğu mesajını vermeye, yani Rusya'ya yıkım ve harabeden başka bir şey getirmeyen bu savaşı sona erdirmeye yönelik çabası konusunda Batı'ya güçlü bir konumda olduğu mesajını vermeye karar verdi. Putin bu mesajı, Batı'nın konumunun zayıf ve dağınık olduğu bir dönemde verdi; Amerika içeriden parçalanmış durumda ve varlığına yönelik gerçek bir tehditle karşı karşıya, özellikle de Trump'ın Amerikan başkanlığına aday olmasıyla. Gazze savaş dosyası, Amerika içindeki çatlağın boyutunu ortaya çıkardı ve Amerika'nın suçluluğunun ve çifte standartlarının boyutunu ortaya çıkardı. Bir de Gazze savaşıyla ilgili Amerika'da, Avrupa'da, hatta tüm dünyada Amerikan yönetiminin arzuladığına aykırı bir Amerikan kamuoyunun oluşması da söz konusudur.

Bu nedenle Putin, kendi ifadesiyle askerlerini Ukrayna'ya savaşa göndermekle suçlamasına rağmen Fransa'yı, iki taraf arasındaki müzakerelerde arabulucu rolü üstlenmek üzere aday gösterdi.

Sonuç olarak Putin, Ukrayna'daki savaşı sona erdirmek ve kendisine en düşük maliyetle güvenliğe ulaşmasını sağlayacak bir yaşam köprüsü oluşturmak için küresel ve iç olayların gelişiminden ve değişiminden faydalanıyor.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Dr. Muhammed Et-Tamîzî**